sociedade e do território nacionais”. Conforme indica o texto publicado no 
caderno da Folha:

[…] o Plano Quinquenal pretende alcançar mais sete objetivos 
gerais e prevê, para isso, investimentos globais de NCR$ 
2.939.000.000 […], 41,8% desses recursos (ou seja, NCR$ 
1.249.000.000 — Um bilhão, duzentos e quarenta e nove 
milhões de cruzeiros novos) correspondem às necessidades de 

22 Suplemento Especial da Folha de S.Paulo, “Amazônia: o vazio cheio de riquezas”, de 16 de abril de 1967, 
p. 6.

recursos externos — de fora da Amazônia — principalmente 
para investimentos chamados “autônomos”, cujo suprimento